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Abstrakt

Adopce v Korejské republice je velmi kontroverzní téma. Země, která po několik

desetiletí dávala opuštěné děti k adopci do zahraničí a dlouho tak unikala

domácímu řešení této problematiky, jí nakonec musela začít řešit od 90. let, aby

si zachovala tvář moderního státu. Od té doby adopční zákon prošel několika

změnami, přičemž nejnovější z roku 2012 vyvolal mnoho rozporů, zda se počet

mezinárodních adopcí nesnižuje jen na úkor zvyšujícího se počtu opuštěných

dětí. Tato bakalářská práce se zaměřuje právě na aspekty tohoto zákona a jeho

účinky. Zároveň se věnuje přímo problematice domácí adopce v Korejské

republice, jejím charakteristickým rysům z různých úhlů pohledů. Rozebírá

přístup občanů Korejské republiky k adopci dětí, ke svobodným matkám, které

jsou zásadní příčinou k odkládání dětí mimo rodinu

Abstract

Adoption has always been bone of contention in Republic of Korea. The country,

which for a few decades gave it’s abandoned children upon international adoption

and for a long time was profiting through it, had to face this problematics in the

90’s to maintain it’s status of modern state. Since then an Adoption law was

changed a several times. The last version from 2012 caused a lot of

contradictions, if it lowers a number of international adoption to the detriment of

more abandoned children. This bachalors thesis targets aspects of this act and it’s

actual effects. Equally is focusing on domestic adoption in ROK and it’s

charasteristics from different points of view. Parses opinon of Korean citizens

about adoption and unwed mothers, who are main source of abandoned children.
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1. Úvod

Jižní Korea se od Korejské války stala ve světě známou jako vývozce

svých dětí do zahraničí. Co začalo dětmi smíšeného původu po Korejské válce,

přerostlo k adopcím dětí svobodných matek, které jsou do dnes nejčastěji

adoptovanými dětmi. S prvními snahami o zlepšení situace domácí adopce v 60.

letech, které ztroskotaly, se Korejská republika začala o špatnou situaci domácí

adopce starat až po kritice ze zahraničí během Letních olympijských her 1988.

Od té doby se jižní Korea snaží mezinárodních adopcí snížit, ale plány na jejich

úplné zrušení již několikrát ztroskotaly, zatímco počet domácích adopcí se za

celou dobu zvýšil jen o málo a jejich roční objem v 21. století nepřesáhl ani dva

tisíce adoptovaných v nejlepších letech (2001 bylo 1770 dětí, posléze se počet už

jen snižoval).

Tato práce se proto věnuje domácí Korejské adopci, jejímu vývoji a

specifikům. Seznamuje s vývojem legislativy, hledá hlavní příčiny malého počtu

adopcí. Snaží se zmapovat vývoj názorů na adopci.

V první kapitole se budu věnovat historickému pohledu na adopce na

korejském poloostrově od nejstarších dob. V rámci toho se pokusím nalézt a

vystihnout hlavní příčiny vzniku situace, v jaké se dnešní Korejská republika

s adopcemi nalézá, na tyto nálezy budu navazovat v následujících kapitolách

práce a podložím jimi své závěry.

V druhé kapitole se budu zabývat problematikou svobodných matek,

neboť toto téma úzce souvisí se samotnými adopcemi a nelze jej tedy

přehlédnout. Představuje důležitý zdroj pro širší pochopení problému a nalezení

jeho možného řešení.
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Poslední, třetí kapitola, je rozdělena na několik velkých částí. V první

shrnu současnou situaci domácí adopce, přičemž navážu na obsah z prvních dvou

kapitol a statistických záznamů o počtu adopcí za posledních 10 let. Zároveň se

budu věnovat úpravě adopčního zákona z konce roku 2017. V druhé části budu

analyzovat dva průzkumy statistického úřadu o mínění obyvatel na

problematiku adopcí a dvě studie názoru obyvatel Korejské republiky na adopci.

Ve třetí části shrnu stále oblíbený způsob adopce z minulosti „tajnou adopci“.

V poslední části v krátkosti popíši druhý možný a ještě před 12 lety častější

způsob adopcí a popíši jeho problematičnost.

V bakalářské práci využívám různé metody zkoumání, především analýzu

a syntézu. Snažím se vytvořit shrnutí situace domácích adopcí v průběhu

existence Koreje jako země, vystihnout jaké má problémy a prostřednictvím

analýzy průzkumů veřejného mínění vystihnout většinový názor na adopci.

V celé práci jsem čerpala z různorodých zdrojů, především odborných

prací věnovaných tomuto tématu a téměř výhradně z primárních zdrojů

(statistiky, studie, zákon). První dvě podkapitoly „Historie“ čerpám hlavně

z knihy Tobiase Hübinetta: Comforting an Orphaned Nation. Pro druhou kapitolu

se stal hlavním zdrojem odborný článek Kim Hosu: The Biopolitics of

Transnational Adoption in South Korea Preemption and the Governance of

Single Birthmothers.

Pro psaní korejských názvů a jmen v práci používám českou vědeckou

transkripci. Korejská jména zapisuji v korejském tvaru, tj. nejprve příjmení a až

poté křestní jméno. Většinu názvů (zákonů, organizací, statistik) překládám do

češtiny, kde u hrubého překladu používám uvozovky pro upozornění na takový

překlad. Zažité anglické nebo korejské názvy a pojmenování ponechávám

v původní formě a pro jejich zvýraznění používám kurzívu. Práce je zaměřena na
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Korejskou republiku, jejíž název je v práci zkracován jen na „Korea“, potažmo

„Korejci“ pro pojmenování občanů jižní části poloostrova. Tyto pojmy tak

neodkazují na Korejskou lidově demokratickou republiku ani její občany.

Termínem „státní péče“ označuji všechny ostatní druhy péče mimo adopci,

protože jsou financovány státem. Oproti plánu práce ale vlastní kapitolu o stát ní

péči vynechávám, kvůli absenci propojení se současným zpracováním tématu o

domácích adopcích.
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2. Historie

2.1 Nejstarší záznamy, Čosǒn až konec Korejské války

Korea, která si získala za posledních šedesát let pověst vývozce dětí do

světa, má překvapivě také velmi dlouhou tradici domácích adopcí začínající už v

samotných zakladatelských mýtech uvedených v kronikách Samguk sagi a

Samguk jusa. První takový mýtus pojednává o o zakladateli státu Kogurjǒ (37

př.n.l – 668 n.l.) Čumongovi, který byl adoptován králem Východního Pujo poté,

co se mu nepovedlo zbavit se Čumonga ještě před jeho narozením . I zakladatel

státu Silla (57 př.n.l – 935 n.l.) Hjǒkkǒse a dokonce i jeho žena byli zcela

záměrně adoptováni vůdci klanů 1 , na rozdíl od mýtu Kogurjǒského. Stejným

způsobem byli adoptováni i vládci států Kaja2 a zároveň i zakladatelé dalších

královských rodů Silly3. I když se jedná jen o mýty, lze předpokládat existenci

určité tradice adopcí i v nejstarších státech korejského poloostrova, nicméně se

spíše jednalo jen o zajištění dědice. Toto tvrzení ale nelze zcela potvrdit z důvodu

absence spolehlivých zdrojů a informací z období Tří království a Sjednocené

Silly.

Z období následujícího státu Korjǒ (918-1392) již informace najít lze.

Podle nich byl systém adopcí za Korjǒ podobný systému západních zemí.

Opuštěné dítě nebo děti, a to i holčičky, které byly později nechtěné, bylo běžné

adoptovat nejen z důvodu zajištění pokračování pokrevní linie, ale i ze solidarity.

1 IRJŎN. Samguk jusa: nepominutelné události Tří království . Praha: NLN, Nakladatelství

Lidové noviny, 2012. Mythologie. ISBN 978-80-7422-176-7

2 Viz 1

3 Viz 1
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Tato solidárnost nejspíš vyplývá z velkého vlivu buddhismu v systému Korjǒ.

Solidarita se projevovala i v péči o sirotky, která se projevila například v zákonu

schváleném králem Sǒngjongem v roce 994, ve kterém proklamuje, že opuštěným

dětem mladším deseti let má být zajištěno jídlo a ošacení. Přesto zůstávala

nejdůležitějším způsobem adopce již zmíněná adopce pro zajištění dědice. V

souladu s tím byla i v roce 1046 založena instituce pro ustanovení dědice.

Adoptovaný dědic nemusel být z rodiny, jak bylo stanoveno později. Naopak v

roce 1068 byl přijat zákon, který proklamoval, že pokud neexistuje přímý

potomek, je vhodná adopce opuštěného dítěte mladšího tří let. Na rozdíl od

pozdějších ustanovení pro adopci z rodiny mohl být adoptován mladší jedinec

nejen s odstupem přesně jedné generace od adoptivního otce a byl y časté adopce


[…]


což pravděpodobně souvisí právě s dědictvím, které jde spíše přes mužské

potomky, a pocitem, že adopce je nutná především, když nejsou potomci

biologičtí. Dá se tedy usoudit, že tradice je na ústupu, ale stále aspoň částečně

ve společnosti přetrvává. A ačkoliv si myslím, že je důležité tradice uchovávat,

neměly by se dotýkat důležitých socio-ekonomických otázek, jako je právě

adopce. Lze jen doufat , že s mladšími generacemi tyto předsudky samy odezní a

budou nahrazeny solidárním pocitem k opuštěným dětem, který jako důležitý

prvek pro rozvoj společnosti musí podporovat vláda.
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• Nový zákon 2012 a jeho úprava 2017

Důležitou součástí této práce bylo především analyzovat nejnovější

adopční zákon, který je spojován se snížením adopcí, domácích a mezinárodních,

i zvýšením opuštěných dětí. Podle mého je pravdou, že zákon byl značně

dvousečný ve snaze zajistit provádění adopcí v nejlepším zájmu dítěte a zároveň

propagovat domácí adopci, které ale, opět podle průzkumu veřejného mínění,

nejde dělat tak aby všechna tato práva byla zajištěna, protože Korejci se bojí

transparentnosti, kterou zákon především zavedl. Je zde vidět rozpor snahy

Koreje jako státu, který chce vypadat co nejlépe v očích cizinců, a Korejců, kteří

ještě nejsou připraveni na takovou změnu. Tento zákon vskutku splňuje všechny

náležitosti pro moderní adopční zákon, ale je aplikován na společnosti, která o

to v takové formě nemá zájem. Mimo to pokles v číslech pravděpodobně nebyl

jen vinou zákona, ale i poklesem porodnosti, která je v současné době s 1,05

dětmi na člověka zoufale nízko, a tak není ani tolik odložených dětí, které by

bylo možné adoptovat. Úsměvná a zároveň velmi pozitivní je také snaha, aby děti

skutečně zůstávaly u biologického rodiče/ů, zavedená především v úpravě, která

může být způsobena jak nátlakem organizací svobodných matek a jiných

subjektů, tak zároveň snahou státu vyřešit problém s opuštěnými dětmi takovým

způsobem, aby zůstaly v rodné zemi. Toto rozhodnutí bylo ale zcela jistě tím

nejšťastnějším. Pozitivní změnou je i zavedení pravidel pro adopční agentury,

které je hodně omezují, ale jak bylo vidět na příkladu Holt Services, ani tato

pravidla na ně nemusí fungovat. Myslím si proto, že by se stát měl spíše snažit

zajišťovat si adopce zcela sám, zejména z důvodu významného poklesu v jejich

počtu v posledních letech upadl a jejich organizační zajištění by tedy nemělo být

tolik náročné. Obecně se dá říct, že nový zákon je dobrý začátek, na kterém může

Korejská vláda do budoucna dobře stavět.
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• Svobodné matky

Minhonmo jsou bezesporu zdrojem celého problému adopcí v Koreji, ale

není to jejich vinou, ale opět pohledem společnosti, které je posledních několik

desetiletí nutilo dávat děti k adopci, ačkoliv by některé raději se svým dítětem

zůstaly a vychovaly je, kdyby dostaly dostatečnou podporu jak od státu, tak

především od svého okolí a příbuzných. Ať má stát jakékoliv předsudky vůči

těmto ženám, které dokonce dál předkládá veřejnosti, měl by se naopak snažit

společnost přesvědčit, že i mladé, nevzdělané nebo chudé ženy mohou vychovat

své dítě lépe než kdokoliv jiný právě proto, že vychovávají vlastní dítě. Ačkoliv

se nezdá, že by se o změnu postoje stát snažil sám, mobilizace organizací jako je

například KUMFA má očividné úspěchy. Příkladem je skutečnost, že mnoho

změn v zákoně 2012 bylo na základě jejich návrhu změn. S úpravami z roku 2017

se navíc zdá, že stát znovu a hlouběji věří, že by děti měly zůstat raději s

biologickými rodiči nebo i jen jedním, než aby byly adoptované.

• Pohled Korejců

Ze všech výše uvedených statistik obecně vyplývá, že Korejci

pravděpodobně problematiku, která je tolik diskutovaná v zahraničí, úplně

nevnímají. Přispívají k tomu hlavně odpovědi, jako „adoptoval bych jen, kdybych

nemohl mít děti“, „necítím potřebu, že bych měl adoptovat“ nebo „mělo by se

pokračovat s adopcemi do zahraničí“, z nichž právě poslední by měla být

burcující, aby stát domácí adopce propagoval lépe. Korejcům navíc podle

odpovědí v průzkumech nejvíc vadí na adopcích to, že by o nich měl někdo vědět,

i když otevřenost k adopci se pomalu zvětšuje. I přesto by měl ale stát vzít v potaz
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obavy z diskriminace adoptovaných dětí, případně i jejich adoptivních rodičů , a

snažit se proces adopcí udělat více utajeným před okolím a zároveň pracovat na

otevřenějším přístupu lidí k adopcím. Mimo to, i když Korejcům při adoptování

nezáleží tolik na finanční podpoře, měl by se stát snažit zvýhodnit vzdělávací

systém nebo nejlépe zlevnit vzdělávací systém všem, nejen pro adoptivní rodiče,

aby obecně zbavil své obyvatele stresu z výše nákladů, které rodič musí vynaložit

na výchovu a vzdělání dětí.

Úplným závěrem chci uvést svůj názor, že Korejská republika začala dobře

pracovat na skutečně současném způsobu adopcí. Aby toho Korea zcela dosáhla,

musí především dále informovat, potažmo vzdělávat, své obyvatele nejen o

smyslu adopcí, ale i o normálnosti výchovy dětí jedním rodičem a obecně

solidárnosti k lidem ve špatné sociální nebo socio -ekonomické situaci.
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