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Umístění tabulek k použitým otázkám výzkumu 2010

Číslo tabulky Otázka Strana

5-1
Obecné informace o

respondentech
92

5-3
Jak důležité je mít

potomka
95

5-4
Co pro vás znamená

rodina?
97

5-5 Důvod lidí k adopci 99

5-6 Svolnost k adopci 101

5-7
Proč se Korejci adopcím

vyhýbají
103

5-11
Preferovaný způsob

adopce
108

5-12
Preferovaný věk

adoptovaného dítěte
110

5-13 Preferované pohlaví 112

5-15
Otevřenost/uzavřenost

v informaci o adopci
115

5-18 120

5-19 121

5-31
Měli by adopce do

zahraničí pokračovat nebo ne?
138

5-35,36
Porovnání chtěných

změn se změnou zákona

154,146